
平成 30 年　10 月 15 日2018 年 　No.1645
Kasugai Public Relations

市ホームページからも情報発信しています
https://www.city.kasugai.lg.jp/

広
報

２　年末年始 (12/29 ～ 1/3)の
      業務案内
３　くらしのインフォメーション
４　お知らせなど
18  スポーツ教室 
19  まちのイベントニュース
20  子育て情報

2019 年 　No.1673
Kasugai Public Relations 令和 元 年　12 月 15 日

あ な た と の 絆

広
報

詳しくは、2ページへ

いよいよ今年も残りわずかとなりました。今回は、年末年始〈12月 29日 (日) ～ 1月 3日 (金)〉の
市の主な公共施設やかすがいシティバスはあとふるライナー、ごみ・資源収集などの業務案内をお知ら
せします。大事な手続きや大掃除は早めに済ませて、楽しい正月を迎えましょう。

も
う
す
ぐ
、「
お
正
月
」！

も
う
す
ぐ
、「
お
正
月
」！



年
末
年
始(

12
月
29
日~

1
月
3
日)

の
業
務
案
内

2 広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号

　年末年始は運休します。

かすがいシティバス はあとふるライナーかすがいシティバス はあとふるライナーかすがいシティバス はあとふるライナーかすがいシティバス はあとふるライナー

　年末年始のごみ・資源
の収集日は、12月1日号
広報と併せて配布した環
境カレンダー (市の主な
公共施設に設置)や市ホ
ームページで確認してく
ださい。
◆クリーンセンターへのごみの持ち込み
　12月28日(土)午前11時30分まで。年末は大
変混み合いますので、なるべく早めの持ち込み
に協力をお願いします。年始は1月4日(土)午前
8時30分から11時30分まで。
◆粗大ごみ収集の申し込み
　年内に収集が必要な人は、12月20日(金)午後
2時までに清掃事業所へ(収集日は住んでいる地
区で異なります)
◆し尿収集
　定額制は12月28日(土)まで。従量制は12月
24日(火)まで。年始は定額制、従量制ともに1
月6日(月)から。なお、従量制で年内に収集が必
要な人は、12月20日(金)午後3時までに清掃事
業所へ
問い合わせ：ごみ・し尿収集…清掃事業所(☎84－

3211)、ごみの持ち込み…クリーンセンター
(☎88－0247)、資源収集…ごみ減量推進課
(☎85－6222)

ごみと資源などの収集ごみと資源などの収集ごみと資源などの収集ごみと資源などの収集

　年末年始の期間、出生や 
死亡、婚姻などの戸籍の 
届け出は市役所守衛室 ( 終
日、 ☎ 81 － 5111) で の
み受け付けます。戸籍の届
け出をするときは、印鑑や
添付書類、本人確認ができる運転免許証などを
持ってきてください。

戸籍の届け出戸籍の届け出戸籍の届け出戸籍の届け出

　年末年始は下記へ

水道修繕水道修繕水道修繕水道修繕

公道 市役所守衛室（☎81−5111）

宅地内
(有料)

管工事業協同組合（☎83−8288）
※アパート、マンションなどは、事前に
管理者へ

○受け付けは、いずれも診療開始 30 分前から終了
30分前までで、保険証、受給者証、現金などが
必要です。

○夜間の子どもの急病時、受診を迷った場合は、県
小児救急電話相談〈毎日 19：00 ～翌 8：00、☎
♯8000( 短縮番号 ) か 052 － 962 － 9900〉へ

○かかりつけ医や最寄りの医療機関の診療日時を
確認しておきましょう。

○かかりつけ医や急病診療所などと連絡が取れな
いときは、県救急医療情報センター（☎ 81－
1133）へ

休日・平日夜間急病診療所休日・平日夜間急病診療所休日・平日夜間急病診療所休日・平日夜間急病診療所

診療科目 診療時間

内科・小児科  9:00 ～ 12:00、
13:00 ～ 17:00、
18:00 ～ 21:00外科

歯科 9:00 ～ 12:00

場　所
総合保健医療センター
（鷹来町1） ☎84−3060

年末年始 (12/29 ～ 1/3) の業務案内年末年始 (12/29 ～ 1/3) の業務案内年末年始 (12/29 ～ 1/3) の業務案内年末年始 (12/29 ～ 1/3) の業務案内年末年始 (12/29 ～ 1/3) の業務案内年末年始 (12/29 ～ 1/3) の業務案内
市の主な施設市の主な施設市の主な施設市の主な施設

　市役所や市の主な施設は、年末年始〈12月 29
日 ( 日 ) ～ 1月 3日 ( 金 )〉は休みです。　※この
期間以外の休みは通常通り。市民病院救命救急セ
ンターは 24時間診療。少年自然の家は 12月 28
日 ( 土 ) から年末休み
　ただし、次の施設は休みが異なります。
・グリーンピア春日井…12 月 29 日 ( 日 ) ～ 1 月
   1 日 ( 祝 )
・少年自然の家…12 月 28 日 ( 土 ) ～ 1 月 3 日（金 )
・尾張東部聖苑…1 月 1 日 ( 祝 )、1 月 3 日（金)



時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

く
ら
し
の
イ
ン
フ
ォ
メ
ー
シ
ョ
ン

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

3広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号

｢ あなたの企画で講師にチャレンジ！ ｣ で採用された講座の受講者を募集します。

申 いずれも 12 月 27 日 ( 金 )〈必着〉までに、往復はがき（１講座 1 人か 1 組 1 枚）に上の申込共
通項目と参加者全員の性別、年齢を書いて、〒486－8686春日井市文化・生涯学習課へ　※市ホー
ムページや「春ポケ」からも申し込み可。定員を超えた場合は抽選。応募者が少ない講座は中止に
なる場合あり

講座名・内容 と　き 備　考

LGBT って何？いろんな性別の形を知ろう！
男と女だけではない「多様な性別」について学ぶ

1/22(水)18:30～
20:00

場 坂下公民館　講 小嶋小百合　定 20
人　費 受講料250円、教材費100円

親子でシュワシュワ～アロマのバスボム
づくり～　自然素材を使ったバスボムを作
り、楽しいアロマ体験をする

1/26(日)10:00 ～
11:30

場 知多公民館　講 内田明代　対 小
学生とその保護者　定 12組 　費 教
材費(1組)800円　持 新聞紙、霧吹き
(スプレー )

家計まるっと教えます　お金との上手な付
き合い方を学び、家計の不安を解決する

1/28(火)10:00～
12:00

場 高蔵寺ふれあいセンター　講 徳田
恵里　定 20人　費 受講料250円

（文化・生涯学習課　☎85－ 6447）
一般公募の講師による個性豊かな講座
受講者を募集

「思い出に残る成人式」を目指し、新成人代表者で組織された成人式実行委員会の企画・運営に
よる成人式を開催します。

　総合体育館東側（体育館とグラウンドの間）とサン
フロッグ春日井東側駐車場に降車スペースがあります。
混雑防止のため、駐車場・降車スペースへの右折入場
は控えてください。

（文化・生涯学習課　☎85－ 6447）
成人式

時 1月13日（祝）午前10時30分～正午（9時30分開場）
場  総合体育館
内 ○式典…お祝いのことば、希望のともしび、お礼のことばなど
　 ○アトラクション(式典終了後)…大抽選会～ 2020 ～
　 ○催し物…よみがえる思い出 懐かしの風景、フォトスポットKASUGAI 
　　 ～ 2020 ～など
対 平成11年4月2日～ 12年4月1日生まれの人　※新成人には案内状を送

っていますが、市内に住民票がない人で案内状を希望する人は連絡
してください。

車での入場について車での入場について

令和5年以降の成人式について令和5年以降の成人式について令和5年以降の成人式について
　民法の一部改正による成年年齢引き下げ後も、現行どおり 20 歳を対象に実施します。



4 広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

■  市ホームページ
　(イベントカレンダー )

■  市公式アプリ
　　   「春ポケ」

お知らせ

医療機関名 所在地 電話番号 実施日

明子ウェルネス
・クリニック

八光町3 31－4358 2/2(午後)

アルファクリ	
ニック

朝宮町1 34－1166
1/19、
2/16(いず
れも午前)

かすがいマタニ
ティクリニック

前並町 36－0301

1/5・12・
19・26、
2/2・9・
16(いずれ
も午前)

産婦人科かたの
クリニック

出川町5 51－1448 2/2(午前)

はるレディース
クリニック

南下原町4 81－7100 2/9(午前)

まのウィメンズ
クリニック

松新町2 36－0303 2/16(午前)

森永産婦人科 八事町3 81－1303 2/2(午前)

対	20歳以上の女性
費	内診、頸部(けいぶ)細胞診1300円、医師の
判断で体部細胞診を実施した場合は2300円	
※	一定の要件を満たしている人は無料。詳し
くは、4月～ 5月に市が発送したがん検診受診
券を見てください。

持	受診券か無料クーポン券(無料クーポン券対象
者：平成10年4月2日～ 11年4月1日生まれの
人)、健康保険被保険者証

申	医療機関に直接予約

日曜日に子宮がん検診が受診できます
健康増進課(☎85－6166)

時	1月10日(金)午後1時30分から
場	市役所第3委員会室　
定	10人(先着順)
申	12月20日(金)から、上下水道経営課へ

上下水道事業経営審議会の公開
上下水道経営課(☎85－6344)

　民事などに関する法律問題について、弁護士が相
談を受けます。(予約制25分)
時	1月12日(日)午後1時～ 4時

休日法律相談
市民相談コーナー (☎85－6620)

　日本赤十字社活動資金に2102万4828円の納入
がありました(10月31日現在)。各区・町内会・自
治会や企業の皆さんから頂いた活動資金は、日本赤
十字社愛知県支部へ送金し、災害に備えた資材の購
入や救急法の普及事業、献血事業などの各種事業に
役立てられます。協力ありがとうございました。

日本赤十字社活動資金協力のお礼
地域福祉課内、日本赤十字社春日井市地区(☎85－6198)

●●要点のみを掲載しています。詳しくは、ホー
ムページを見るか問い合わせてください。

●●資料の配布場所などにある「市の主な公共施
設」とは、市役所情報コーナー、坂下出張所、
東部市民センター、各ふれあいセンター、各
公民館です。

●●申し込み方法にある「申込共通項目」とは、催
し(講座)名、住所、(参加者全員の)氏名(ふり
がな)、電話番号です。（ページ上部に記載)

潮見坂平和公園墓参バス時刻表 12/28(土)
潮見坂平和公園管理事務所(☎84－4444)
　12月28日(土)は、始発から1時間ごとに運行し
ます(帰りの最終のみ時間が異なります)。なお、交
通事情により、バスの時刻が遅れる場合がありま
す。　※料金についての問い合わせは名鉄バス㈱
春日井営業所（☎92－5311）

バス停 始発 最終

行
　
き

味美駅 8:40 12:40
味美ふれあいセンター 8:43 12:43
花長町１丁目 8:44 12:44
知多公民館前 8:46 12:46
山王小学校前 8:47 12:47
勝川駅 8:49 12:49
柏井町１丁目 8:50 12:50
八幡社前 8:51 12:51
柏井町４丁目 8:52 12:52
春日井高校前 8:53 12:53
鳥居松２丁目 8:54 12:54
春日井市役所前 8:55 12:55
鳥居松 8:56 12:56
鳥居松８丁目 8:57 12:57
総合福祉センター前 8:58 12:58
篠木 8:59 12:59

バス停 始発 最終

行
　
き

東部中学校前 8:59 12:59
篠木６丁目 9:00 13:00
篠木７丁目 9:00 13:00
篠木８丁目 9:01 13:01
下市場 9:02 13:02
出川 9:04 13:04
大泉寺 9:06 13:06
平和公園第１ 9:12 13:12
平和公園第２ 9:16 13:16
平和公園第３ 9:19 13:19
平和公園第６ 9:19 13:19

帰
　
り

平和公園第３ 9:55 14:00
平和公園第６ 9:55 14:00
平和公園第２ 9:57 14:02
平和公園第１ 9:59 14:04
（各バス停） ～ ～
味美駅 10:31 14:36右上段へ↗

当日は、潮見坂平和公園管理事務所（平和公園第１
バス停前）で墓参用の花、線香を販売



5広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時	とき　場	場所　内	内容　講	講師　対	対象　定	定員　費	費用　持	持ち物　申	申し込み

時	2月15日(土)午前8時45分から順次受け付け
場	保健センター
内	身体計測、診察、血圧測定、血液検査、心電図検査、
尿検査など

対	平成31年4月～令和2年3月に18～ 39歳の誕生
日を迎える市民

定	70人(抽選)　　費	受診料500円
申	1月17日(金)〈必着〉までに、はがきかファクス(1
人1枚)に上の申込共通項目と健診日、生年月日、
性別を書いて、〒486－0804鷹来町1－1－1、
ＦＡＸ84－3068へ

保健センターヤング健診(集団)
健康管理事業団(☎84－3070)

　気温がマイナス4℃以下になると、凍結予防して
いない水道管は凍ったり破裂したりして、漏水する
ことがあります。特に、むき出しになっている、北
向きにある、風当たりが強い場所の水道管には布な
どを巻き、凍結を防ぐようにしてください。また、
空き家などで長期間水道を使用していない場合も、
気温が低くなる日に様子を見に行くなど注意してく
ださい。
　水道管が破裂したときは、メーター付近にある止
水栓を締めて水を止め、市指定給水装置工事事業者
か管工事業協同組合(☎83－8288)に修理(有料)を
依頼してください。

水道管の凍結に注意
上下水道業務課お客様窓口(☎85－6411)

　経済的な理由で市立小中学校への就学が困難な子
どもの保護者に対して、学校で必要な費用の一部を
援助しています。
対	○小学校に入学予定の場合で、次の①～③全て
に該当する人①令和2年2月1日現在で市内に住
所を有している人②令和2年度に市立の小学校
へ入学する児童の保護者③生活保護に準ずる程
度に経済的に困窮している世帯(課税台帳などに
基づく所得制限あり)○中学校に入学予定の場合
で、次の①②の全てに該当する人①令和2年2月
1日現在で令和元年度の就学援助(準要保護)の適
用を受けている人②令和2年度に市立の中学校へ
入学する児童の保護者

申	1月31日(金)〈必着〉までに、申請書(学校教育課、
市ホームページに用意)に記入して、直接か郵送
で、〒486－8686春日井市学校教育課へ

新入学準備費(就学援助)の入学前支給
学校教育課(☎85－6442)

　令和2年4月1日に、小規模保育園〈Ａ型(保育従
事者全員が保育士)〉が1園開園します。小規模保
育園とは、0～ 2歳児を預かる定員19人以下の保
育園です。入園申し込みは保育課で受け付けます。	
保育園名：(仮称)トットハウス神領(神領町2)〈☎052
－972－6069〉　※電話は運営会社へつながります。
　また、勝川こどものまち保育園が特別支援保育実
施園となります。
　すでに申し込みを行っていて、希望園を変更、追
加する場合は、12月20日(金)までに保育課へ連絡
してください。

市認可の小規模保育園が開園・特別支援保育の拡充
保育課(☎85－6202)

時	1月11日(土)午前9時30分～ 11時
場	サンフロッグ春日井駐車場　※パナソニックエ
コシステムズ駐車場および市民病院内東駐車場
(6時間未満100円)よりシャトルバスあり

内	式典、隊員や消防車両の行進、消防訓練、一斉
放水、春日井南高校吹奏楽や和太鼓チームによ
る演奏など

消防出初式　
消防救急課(☎85－6337)

　全国書道展覧会の道風展に、一般部289点、学生
部5630点の出品がありました。主な入賞者は次の
皆さんです。(敬称略)
文部科学大臣賞：○一般漢字…山本瑶華(一宮市)○
一般近代詩文…神戸春谷(春日井市)○学生条幅
…小池未歩(金城学院高)

県知事賞：○一般かな…宇佐美待月(名古屋市)○一般
少字数…犬塚玉陽(西尾市)○学生条幅…細谷彩
乃(中部中)、大矢塔子(小野小)○学生半紙…牧野
蒼(聖霊高)、成田麻衣(吉根中)、豊嶋優(鳥居松小)

市長賞：○一般漢字…平松和子(名古屋市)、松田玲
花(名古屋市)○一般かな…上野明美(名古屋市)○
一般近代詩文…青木榮俊(大垣市)○一般少字数
…藤田香志(春日井市)○学生条幅…岩瀬朋郎(高
蔵寺高)、小木曽花(味美中)、永徳美優(生路小)
○学生半紙…藤原茉優(春日井高)、青木柚衣(愛
教大附属名古屋中)、大矢塔子(小野小)

市民文化財団理事長賞：○一般漢字…寺岡春蘭(豊
田市)、山本麻里(名古屋市)○一般かな…加藤博
子(知多市)○一般近代詩文…谷利紫鳳(春日井市)
○一般少字数…橋倉詠雪(春日井市)○学生条幅
…渡邉彰子(沼津西高)、杉山みい(中部中)、杉谷
七海(小野小)○学生半紙…野呂菜月(春日井高)、
稲垣実優(高蔵寺中)、劉佳怡(春日井小)

道風展入賞者発表
かすがい市民文化財団内事務局(☎85－6868)



6 広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

■  市ホームページ
　(イベントカレンダー )

■  市公式アプリ
　　   「春ポケ」

　地震災害などに関する啓発パネルや防災用品の展
示をします。家庭での災害対策に役立ててください。

とき ところ
1/9(木) ～ 14(火) 東部市民センター
1/16(木) ～ 22(水) 高蔵寺ふれあいセンター
1/24(金) ～ 30(木) 坂下公民館
2/1(土) ～ 6(木) 総合福祉センター
2/8(土) ～ 13(木) 鷹来公民館
2/15(土) ～ 20(木) 味美ふれあいセンター
2/22(土) ～ 27(木) 知多公民館
2/29(土) ～ 3/5(木) 西部ふれあいセンター
3/7(土) ～ 12(木) 南部ふれあいセンター

防災フェア
市民安全課(☎85－6072)

　市社会福祉協議会法人設立40周年記念事業とし
て開催します。
時	1月9日(木)午前11時から　※なくなり次第終了
内	持ち寄った食材を使って豚汁を作って食べる
持	汁椀、箸

里deランチ！
福祉の里レインボープラザ(☎88－7007)

時	1月9日(木) ～ 15日(水)〈14日(火)は休館〉午前
9時～午後5時(最終日は正午まで)

場	文化フォーラム春日井
内	市内小中学校特別支援学級や春日台特別支援学
校、小牧特別支援学校、瀬戸つばき特別支援学校、
春日井高等特別支援学校の児童・生徒による作
品の展示、学校・学級の紹介など

けやきの子作品展
教育研究所(☎33－1114)

時	1月10日～ 3月13日の金曜日(1月31日を除く）
午前10時～ 11時

内	体操や手遊び、簡単な制作遊び、季節の行事な
どを行う

対	未就園児とその保護者

1月～ 3月の子育て広場
交通児童遊園(☎81－1301)

時	12月18日(水) ～ 26日(木)
内	坂下中学校区内の保育園、小学校、中学校に通
う子どもたちが制作した絵画や書をリレー方式
で展示。今回は、坂下中学校の作品

坂下地区の子どもたちによる作品展
坂下公民館(88－5555)

●●催しや講座について詳しくは、ホームページ
を見るか問い合わせてください。

●●催しや講座は、原則として市内在住か在勤、
在学の人を対象としています。

●●催しや講座への申し込みについて、直接か電
話申し込みで、時間の記載がないものは午前8
時30分から受け付けます。

催し

時	12月20日(金) ～ 1月5日(日)午前9時～午後4時
30分

内	10月26日に小野小学校で開催された、第84回
県下児童・生徒席上揮毫大会の全参加作品を展
示　※同時開催の館蔵品展の観覧には一般100
円、高校・大学生50円が必要

県下児童・生徒席上揮毫(きごう)大会作品展
道風記念館(☎82－6110)

■お詫びと訂正
　11月15日号8ページに掲載したかすがいげ
んきっ子センターの「工作教室」の開催時間と
申し込み時間に誤りがありました。正しくは
「時	12月20日(金)午後3時～ 4時　申	当日午
後2時30分から受け付け」です。
お詫びし訂正いたします。
かすがいげんきっ子センター (☎35－3501)

　市では、特別支援学級に在籍する児童生徒の世帯
に対し、就学奨励のため教育費用の一部を助成する
制度を設けています。申請・内容については、通学
する学校か学校教育課まで問い合わせてください。
※世帯構成・収入状況などにより、受給できる費目
が限られる場合あり。｢学用品等購入費｣、｢新入学児
童生徒学用品費｣の助成を受けるためには、対象とな
る学用品を購入した分の領収書などの提出が必要

特別支援学級への入学を予定している保護者の人へ
学校教育課(☎85－6442)

　春先にかけて微小粒子状物質(PM2.5)の濃度が高
まる可能性があります。県から注意喚起情報が発令
された場合は、外出や窓の開放、屋外での長時間の
激しい運動を減らすなど注意しましょう。
　また、外出する場合はマスクを着用するなどの対
策を取るようにしてください。特に、呼吸器系や循
環器系に疾患のある人や小さな子ども、高齢の人は、
体調に応じてより慎重に行動するよう心掛けてくだ
さい。注意喚起情報の発令状況など詳しくは、県ホ
ームページを見てください。

PM2.5に注意してください
環境保全課(☎85－6217)



7広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時	とき　場	場所　内	内容　講	講師　対	対象　定	定員　費	費用　持	持ち物　申	申し込み

時	1月11日(土)、2月8日(土)、3月14日(土)午後2
時～ 2時30分

内	絵本と紙芝居の読み聞かせをする
出 演：レインボードロップス
対	幼児と小学生(幼児は保護者同伴)

1月～ 3月の読み聞かせの会
交通児童遊園(☎81－1301)

時	1月12日(日)、2月9日(日)、3月8日(日)午前10
時～午後2時

内	○壊れたおもちゃの修理(部品は実費、修理でき
ない物もあり)○不用になったおもちゃ (使える
物に限る。ぬいぐるみ、おまけでもらった物は
不可)の交換

おもちゃの病院と不用なおもちゃの交換市
エコメッセ春日井(☎88－5006)

時	第2日曜日午前10時～午後3時(正午～1時を除く)
内	リサイクルやエコ生活などについて、紙芝居、
クイズ、エコ工作などで分かりやすく説明

講	樋口祐子、祖田なほみ

1月～ 3月のエコ先案内人
エコメッセ春日井(☎88－5006)

　市社会福祉協議会法人設立40周年記念事業とし
て開催します。
時	1月18日(土)午後1時30分～ 3時
内	応募者によるのど自慢大会

カラオケのど自慢大会
福祉の里レインボープラザ(☎88－7007)

時	1月18日(土)午後1時30分開演(0時30分開場)
場	市民会館
内	映画｢日日是好日｣の上映、ボランティア活動展、
社会福祉協議会事業紹介　※字幕、音声ガイド、
要約筆記、手話通訳付き

定	1000人(先着順)
託 児：当日時点で満1、2歳児・10人　※12月17
日(火)から受け付け

福祉映画会
市社会福祉協議会(☎85－4321)

時	1月18日(土)、2月15日(土)、3月14日(土)午 前
9時～ 11時受け付け

定	30人(先着順)　※1人1点。そば包丁、剪定(せ
んてい)ばさみなどできない物もあり。定員にな
り次第終了

1月～ 3月の包丁・裁縫用はさみ研ぎ
エコメッセ春日井(☎88－5006)

400ml献血のみとします。
とき ところ

1/19(日)10:00 ～ 16:00 清水屋春日井店(瑞穂通)
2/13(木)9:30 ～ 16:00 春日井市役所
2/29(土)10:00 ～ 16:00 イオン春日井店(柏井町4)
対	男性…17 ～ 69歳、女性…18～ 69歳で、体重
50㎏以上の人　※65歳以上の人は健康を考慮
し、60～ 64歳の間に献血経験のある人に限定

問い合わせ：県赤十字血液センター (☎0561－84－
1131)

1月～ 2月の献血
地域福祉課(☎85－6198)

時	1月19日(日)午前9時から
場	ほおのき平スキー場(岐阜県高山市)　※現地集合
内	大回転〈ジュニアの部(小学4～ 6年生)、青年の
部(中学生～ 24歳の男子)、成年の部(25 ～ 39
歳の男子)、壮年の部(40歳～ 59歳の男子)、シニ
アの部(60歳以上の男子)、女子の部(中学生以上)〉

費	参加料2000円(ジュニアの部は1000円)
申	1月12日(日)〈必着〉までに、所定の用紙(総合体
育館、市スキー連盟に用意)に記入して、総合体
育館(☎84－7101)、オギハラスポーツ(☎81－
6264)、ニシオスポーツ(☎81－8786)へ　※当
日、会場でも受け付け可

市民スキー大会
市スキー連盟・伊藤(☎090－7958－5748)

時	1月19日(日)午前9時～午後5時
場	総合体育館
内	中学生男子・女子の部(1チーム6～ 8人)　※責
任者同伴

費	参加料(1チーム)1000円
持	ユニホーム、ゼッケン
申	1月8日(水)までに、所定の用紙(市卓球連盟ホー
ムページに用意)に記入して、Ｅメールkasugai_
table_tennis@yahoo.co.jpへ

中学生団体リーグ戦卓球大会
市卓球連盟・野田(☎090－5451－7341)



8 広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

■  市ホームページ
　(イベントカレンダー )

■  市公式アプリ
　　   「春ポケ」

時	2月9日(日)午前10時～正午
場	朝宮公園
対	高校生以上の人
定	40人(抽選)
費	受講料500円
申	1月10日(金)〈必着〉までに、往復はがきに上の

申込共通項目と年齢を書いて、〒486－0804鷹
来町4196－3、総合体育館へ　※総合体育館ホ
ームページでも申し込み可

しいたけホダ木作り
総合体育館(☎84－7101)

時	1月26日(日)、2月16日(日)、3月15日(日)午 後
2時～ 2時30分

内	絵本と紙芝居の読み聞かせをする
出 演：グループゆう
対	幼児と小学生(幼児は保護者同伴)

1月～ 3月のお話の部屋
交通児童遊園(☎81－1301)

時	2月1日(土)午前10時～ 11時30分
対	小学生
定	8人(先着順)
申	1月12日(日)午前9時から、電話で

将棋大会　
交通児童遊園(☎81－1301)

時	2月2日(日)午前9時～午後6時
場	落合公園体育館
内	男子・女子の部(1チーム4～ 6人)
対	1月15日(水)までに今年度の連盟登録をした高
校生以上の人

費	参加料(1チーム)一般3000円、高校生2000円
持	ユニホーム、ゼッケン
申	1月15日(水)までに、所定の用紙(市卓球連盟
ホームページに用意)に記入して、Ｅメール
kasugai_table_tennis@yahoo.co.jpへ

ダブルス団体リーグ戦卓球大会
市卓球連盟・野田(☎090－5451－7341)

時	1月19日(日)午後2時～ 3時
内	音楽演奏(琴・尺八など)、楽器に触れよう
出 演：アンサンブル・リベルタ
対	幼児と小中学生(幼児は保護者同伴)

新春お楽しみ演奏会
交通児童遊園(☎81－1301)

時	1月19日(日)午前10時～午後3時　
費	呈茶券前売り券600円、当日券700円(濃茶と薄
茶の2席分)　※1月4日(土)から販売

協 力：高座茶華道連盟、高蔵寺茶道を楽しむ会

新春初釜
高蔵寺ふれあいセンター (☎51－0002)

時	1月19日(日)午後1時30分までに申し込み、2時
から抽選(立ち会いが必要)

※	配達は1点1000円で、1階玄関まで(共同住宅は、
　	1階敷地部分まで)

再利用品(家具類・自転車)の販売
エコメッセ春日井(☎88－5006)

　空き家の未然防止のため、トラブルの多い｢実家
の相続｣について、後悔しないための大切なポイン
トを解説します。また、専門家による税金、相続、
売買、利活用などに関する無料相談会を実施します。
時	1月19日(日)午後1時から
場	グリーンパレス春日井
内	講演｢親子で考える	後悔しない実家相続5つのポ
イント｣

講	CFPR(国際上級ファイナンシャルプランナー )・
後藤明

対	市内に住宅(空き家も含む)を所有する人
定	120人(抽選)
申	1月7日(火)までに、電話かファクスに上の申込

共通項目と個別相談希望の有無を書いて、ＦＡ
Ｘ84－8731へ　※市ホームページや「春ポケ」
でも申し込み可。相談会のみの参加も可。なお、
相談会の人数に余裕があれば、当日の予約も受
け付けます。

空き家セミナー＆無料相談会
環境保全課(☎85－6572)

時	1月19日(日)午後1
時30分～3時30分

内	令和初の新しい年
の幕開けに、クラ
シックから唱歌・
ポップスまで、い
ろいろなジャンル
の音楽を聴いて歌って楽しく過ごす

出 演：Colors〈足立真里那(サクソフォン)、髙橋
沙紀(トランペット)、𠮷川友紀(ピアノ)〉

曲 目：「私のお父さん」「冬のスペシャルメドレー」
「You	Raise	Me	Up」「糸」など
定	60人(先着順)
申	12月18日(水)から、電話で

ハーモニーウインターコンサート
ハーモニー春日井(☎88－0677)



9広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時	とき　場	場所　内	内容　講	講師　対	対象　定	定員　費	費用　持	持ち物　申	申し込み

時	2月8日(土)午後1時30分～ 2時30分　※1月と3
月は休み

内	絵本の読み聞かせや腹話術など
対	幼児と小学生(幼児は保護者同伴)
出 演：鷹来おはなしの会、ロゴス腹話術研究会　	

2月の子ども劇場
鷹来公民館(☎84－7071)

募集

設置場所：クリーンセンター
設置台数：2台
設置期間：令和2年2月1日～令和5年1月31日
期 限：12月26日(木)まで　※1月15日(水)午前10
時から入札

飲料用自動販売機設置事業者
クリーンセンター (☎88－0247)

採 用：令和2年4月1日
内	①河川敷グラウンドなどの維持管理②朝宮公園、
グリーンピア春日井、市内の公園・緑地やグラ
ウンドなどの維持管理③グリーンピア春日井(緑
と花の休憩所)内の植物の手入れ、水やり、清掃
などの維持管理④落合公園管理棟での一般事務

人 員：①③④各1人程度②11人程度
期 限：1月16日(木)まで
詳 細：スポーツ・ふれあい財団ホームページへ

スポーツ・ふれあい財団臨時職員
スポーツ・ふれあい財団庶務課(☎85－4320)

採 用：令和2年4月1日
内	DVや離婚、異性問題などの相談業務と自立に向
けた支援

人 員：1人程度
賃金等：月額20万5935円(今後改定する可能性あり)
※期末手当、通勤手当あり

期 限：1月15日(水)〈必着〉まで

DV相談員
男女共同参画課(☎85－4401)

時	令和2年4月、5月、11月、令和3年3月の第3土
曜日と令和2年7月、9月の第3日曜日いずれも午
後1時30分～ 3時40分(各団体40分以内)

内	軽音楽や踊りなど　※大きな音や振動のする楽
器は使用不可

定	各日3団体
期 限：12月27日(金)〈必着〉まで　※1月11日(土)
午前10時から抽選会

詳 細：市社会福祉協議会ホームページへ

ハッピーコンサートの出演者
福祉の里レインボープラザ(☎88－7007)

時	4月18日(土)・19日(日)、5月23日(土)・24日(日)、
9月26日(土)・27日(日)、各日1団体

内	公共施設にふさわしい各種演奏会、コーラスなど
	 ※大きな音や振動のする楽器は使用不可
抽 選：1月8日(水)午前9時～ 9時30分に緑の相談
所へ

詳 細：グリーンピア春日井ホームページへ

グリーンピアコンサート出演者
グリーンピア春日井(☎92－8711)

時	令和2年4月から
内	目の不自由な人たちのために、広報春日井の主
な記事をCDやテープに録音して届ける

定	5人程度
期 限：1月31日(金)まで

声の広報かすがいボランティア
広報広聴課(☎85－6037)

掲載位置：裏表紙
規 格：1色(色指定不可)・縦30㎜×横80㎜
枠 数：4枠　※隣り合う2枠か4枠全てを併せて掲
載可

作成部数：1万4000部　　掲載料：1枠1万円
期 限：1月31日(金)まで

男女共同参画情報紙｢はるか｣の広告
男女共同参画課(☎85－4401)

　市では、平成31年1月1日から令和元年12月31
日に開催されたスポーツの全国大会や国際大会で優
秀な成績を収めた市民を表彰します。
推薦期限：1月17日(金)まで

市スポーツ賞被表彰候補者の推薦
スポーツ課(☎84－7117)

対象や費用、申し込みなど詳しくは、各ホーム
ページ(記載のないものは市ホームページ)を見る
か問い合わせてください。

時	2月15日(土)午後1時30分から
場	文化フォーラム春日井
内	講演｢アタリマエにありがとう～今を生きること
で心が満たされる幸せ～ ｣

講	泰岳寺副住職・泰丘良玄
定	150人(抽選)
申	1月5日(日)〈消印有効〉までに、往復はがき(1人1
枚)に上の申込共通項目を書いて、〒486－8686
春日井市文化・生涯学習課(☎85－6079)へ

主 催：市美術協会、市文化協会

文化講演会
市美術協会・武内(☎090－1861－4055)



10 広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

■  市ホームページ
　(イベントカレンダー )

■  市公式アプリ
　　   「春ポケ」

1名古屋工業大学連携講座｢明治期に受容され
た外来語－出自と様相｣
時	1月15日(水)・22日(水)・29日(水)〈3回〉午
後2時～ 3時30分

場	知多公民館
内	文明開化とともに日本語に取り込まれていっ
た外来語について、少しさかのぼった時代も
視野に入れながら、｢言葉｣の本来の姿を学ぶ

講	名古屋工業大学教授・山本いずみ
定	40人(抽選)　　
費	受講料750円

2中部大学連携講座｢英語は誰のもの？－『国際
英語論』入門｣
時	1月31日(金)、2月7日(金)・14日(金)〈3回〉	
午後2時～ 3時30分

場	高蔵寺ふれあいセンター
内	世界の共通語｢英語｣のその成り立ちや広がり
について学ぶ

講	中部大学教授・塩澤正
定	40人(抽選)
費	受講料750円

	
申	1は1月6日(月)〈必着〉、2は1月20日(月)〈必
着〉までに、往復はがき(1人1枚)に上の申込共通
項目と年齢、性別を書いて、〒486－8686春日
井市文化・生涯学習課へ

文化・生涯学習課　☎85－6447

講座（一般）

講座は、一部を除き、市ホームページや「春ポケ」
からも申し込みができます。

1牛乳パックのハガキを使って絵手紙を描く
時	1月11日(土)・18日(土)〈2回〉午後2時～ 3
時30分

講	西山貴美子
定	15人(抽選)
費	教材費100円
持	顔彩か水彩絵の具、筆(習字の古筆でも可)、
筆洗い容器(牛乳パックなど)、パレット(スー
パーの肉や魚用の白いトレイや牛乳パックの
開いたもの)、雑巾

2リメイク教室｢不用な衣類からケープを作る｣
時	1月18日(土)・25日(土)
〈2回〉午前10時～ 11
時30分

講	岩田正子
定	15人(抽選)　
費	教材費1500円
持	不用な冬物衣料1 ～ 2
着、裁縫用具

3ぼかし作り教室
時	1月25日(土)午後2時～ 3時30分
内	生ごみを堆肥にするぼかしを作る
講	市婦人会協議会
定	30人(抽選)　
費	教材費300円
持	45ℓ用のビニール袋、雑巾

4包丁の研ぎ方教室
時	1月26日(日)午前10時～ 11時30分
講	安藤忍
定	12人(抽選)
持	包丁、大き目の砥石(といし)〈粒度1000位〉、
雑巾2枚

5リメイク教室(御朱印帳も入るポーチを作る)
時	1月29日(水)午前10時～ 11時30分
内	余った布からポーチを作る
講	中野綾子
定	12人(抽選)　　
費	教材費1000円
持	裁縫用具

	
申	1は1月4日(土)、2は1月10日(金)、3は1月
17日(金)、4は1月18日(土)、5は1月21日(火)
までに、電話かファクスに上の申込共通項目を
書いて、ＦＡＸ88－6260へ

エコメッセ春日井　☎88－5006

かすがいふれあい教室(冬期)①日本語教室(託
児付き)②子どもの日本語教室
時	①1月～3月の第2～ 5金・
日曜日(各10回)②1月～ 3
月第2～ 5日曜日(10回)午
前10時～正午

場	ささえ愛センター
内	①文字・会話・初級の各
クラスに分かれて行う外
国人のための日本語教室。
1月26日(日)は伝統文化(茶道)体験講座②日本語
の読み書き、会話を勉強する外国人のための日
本語教室

対	①15歳以上の人②小中学生
持	①テキスト(初級クラスのみ)　※詳しくは問い
合わせてください。

申	いずれも開催日9時30分までに直接、会場へ　
※参加者多数の場合、受講制限あり。①の託児(1
歳以上の未就学児)は要事前申し込み

ボランティア：日本語を教えるボランティアを募集
します。詳しくは、問い合わせてください。

国際交流ルーム　☎56－1944



11広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時	とき　場	場所　内	内容　講	講師　対	対象　定	定員　費	費用　持	持ち物　申	申し込み

1おしゃれ園芸教室｢クリスマスローズ春待ち
ハンギングバスケット｣
時	1月16日(木)午後1時30分～ 3時30分
講	ハンギングマスター
定	36人(抽選)
費	受講料250円、教材費3650円
持	園芸用はさみ

2草木染教室｢ウールストールを紅花の黄色で
染める｣
時	1月18日(土)午後1時30分～ 3時30分
講	矢野美代子　　定	10人(先着順)
費	受講料250円、教材費3200円
持	ビニール袋3枚、ゴム手袋

3子ども花育教室｢バレンタインデーに花のプ
レゼントづくり｣
時	2月11日(祝)午後1時30分～ 3時30分
講	花育アドバイザー
対	小学生　　定	20人(抽選)
費	教材費500円
持	園芸用はさみ

4子ども動物飼育体験
時	①2月15日(土)②2月22日(土)③2月29日(土)
午前9時30分～正午

講	(株)なかよし生き物倶楽部プチZOO
対	小学1～ 3年生
定	各10人(抽選)　　持	長靴

	
申	2は12月18日(水)から電話で、134は12月
28日(土)〈必着〉までに、往復はがき(1人1枚)に
上の申込共通項目と34は学年、4は①～③の
別を書いて、〒487－0001細野町3249－1へ	
※134はグリーンピア春日井ホームページで
も申し込み可

グリーンピア春日井　☎92－8711
大人の里山歩き～バードウオッチング～
時	1月17日(金)午前9時30分～午後1時
内	バードウオッチング入門。葉が落ちて見通しが
良くなった雑木林や池に飛来する冬鳥の観察を
楽しむ

対	18歳以上の人　　定	15人(抽選)
費	参加料500円
申	12月25日(水)〈必着〉までに、往復はがきに上

の申込共通項目と参加者全員の年齢、性別を書
いて、〒487－0031廻間町1102－1へ　※少
年自然の家ホームページでも申し込み可

少年自然の家　☎92－8211

1緑化講習会｢つばき小品盆栽｣
時	1月19日(日)午後1時30分～ 3時30分
講	古井宏　　定	20人(抽選)
費	受講料250円
持	剪定(せんてい)ばさみ

2プリザーブドフラワー講習会
時	2月2日(日)午前10時～正午
内	ひな祭りのアレンジメントを作る
講	内村朋子　　定	30人(抽選)
費	受講料250円、教材費3000円
持	ワイヤーの切れるクラフト用はさみ

	
申	1は1月8日(水)〈必着〉、2は1月15日(水)〈必着〉
までに、往復はがき(1人1枚)に上の申込共通項
目を書いて、〒486－0817東野町字落合池1へ

落合公園管理棟　☎56－0414

1怒りの感情と上手に向き合うためのアンガー
マネジメント講座(託児付き)
時	1月21日(火)午前10時～ 11時30分
内	怒りの衝動をコントロールし、怒るか怒らない
かを自分で決められるようになる方法を学ぶ

講	㈱プラススマイル
定	30人(抽選)　　費	受講料250円

2アンガーマネジメントを使った上手なしかり
方講座(託児付き)
時	1月21日(火)午後1時30分～ 3時
内	他人・自分・モノを傷つけないよう、効果的
に叱る考え方と方法を学ぶ

講	㈱プラススマイル
定	30人(抽選)　　費	受講料250円

3はじめてのアイシングクッキーレッスン(託
児付き) ～バレンタインデーにプレゼントでき
るアイシングクッキー～
時	2月8日(土)午前10時～ 11時30分
講	シュガークラフト教室Ｈoney	pot代表・畑
中真三子

定	20人(抽選)
費	受講料250円、教材費1500円

4男性のための手軽な和食の料理教室
時	2月9日(日)午前10時～午後0時30分
予定レシピ：和風あんかけ焼きそば、ひき肉だんごの
もち米蒸し、魚とタマネギのサッパリサラダ

講	INABA	COOKING	SCHOOL・稲葉清美
定	20人(抽選)
費	受講料250円、教材費950円

	
申	12は1月8日(水)、3は1月15日(水)、4は1月
12日(日)〈いずれも必着〉までに、往復はがき(1
人1枚)に上の申込共通項目と年齢、1～3の託
児(1歳以上の未就学児)希望者は、子どもの名前
(ふりがな)・年齢も書いて、〒486－0844鳥居
松町2－247へ

レディヤンかすがい　☎85－4188



12 広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

■  市ホームページ
　(イベントカレンダー )

■  市公式アプリ
　　   「春ポケ」

1今日から始めるストレッチ
時	1月23日～ 2月27日の毎週木曜日(6回)午前
10時～ 11時30分

内	効果的なストレッチの方法を覚えて、健康的
な毎日を送る

講	市スポーツ・ふれあい財団健康運動指導士
定	15人(抽選)
費	受講料1500円

2プリザーブド de フラワートピアリー～キュー
トなトピアリーの世界へご招待～
時	1月24日(金)午前10時～正午
内	ライムグリーンをベースにしたアジサイを使
ったトピアリーを作る

講	久保秋子、捫垣美恵子
定	20人(抽選)
持	はさみ(細いワイヤーや小枝が切れるもの)、
ペンチ(ある人のみ)

費	受講料250円、教材費2750円
3大鹿総料理長のプレミアム料理教室
時	1月29日(水)、2月5日(水)〈2回〉午前10時～
午後0時30分

内	シェフ直伝のレシピや盛り付け方法などを学ぶ
講	ホテルプラザ勝川総支配人兼総料理長・大鹿
裕司　

定	20人(抽選)
費	受講料500円、教材費2000円

	
申	1は12月26日(木)〈必着〉、23は1月6日(月)〈必
着〉までに、往復はがき(1人1枚)に上の申込共通
項目を書いて、〒486－0958西本町1－15－1へ

味美ふれあいセンター　☎31－3522

1はじめてでも安心！ペン画入門講座
時	1月23日(木)、2月6日(木)・20日(木)〈3回〉
午前10時～ 11時30分

内	線を重ねて奥行きを出したり自由に模様を描
いたりして、楽しいペン画を完成させる

講	林幸秀　　定	15人(抽選)
費	受講料750円、教材費500円(ケント紙、ミ
ニ額縁を含む)

持	黒色ボールペン(太さ0.5mm以下)
2親子おもしろ実験室
時	①2月2日(日)②2月9日(日)午前10時～ 11時
30分

内	静電気を使ってゲームをしたり空気砲を作っ
たりして親子で遊ぶ

講	鈴木東　　定	各15組(抽選)
費	教材費(1組)500円
持	ダンボール箱(みかん箱程度の大きさ)、アル
ミホイル

3持ち込みタブレット端末入門講座
時	2月の毎週水曜日(4回)午後2時～ 4時
講	NPO法人けやきフォーラム
定	10人(抽選)
費	受講料1000円、教材費200円
持	タブレット端末(キンドル・ウィンドウズは除く)

4栄養満点！乾物を使った料理で骨粗しょう症
を防ごう
時	2月13日(木)午前10時～午後0時30分
内	乾物をさまざまな料理に使ってカルシウム、
ミネラルなどを摂取するこつを学ぶ

講	市健康管理事業団管理栄養士
定	16人(抽選)
費	受講料250円、教材費700円

	
申	いずれも1月7日(火)〈必着〉までに、往復はがき
(134は1人1枚、2は1組1枚)に上の申込共通
項目と性別、年齢、2は①②の別も書いて、〒480
－0305坂下町4－250－1へ

坂下公民館　☎88－5555

ままなび～知ろう、話そう・うちの子も、まち
の子も～
　ままなびでは、地域の支援ニーズがある子どもたち
の実情について学び、地域でできる活動を考えます。
時	1月16日(木)・20日(月)・30日(木)〈3回〉午前
9時15分～正午(初日は午前9時5分から)

場	東部市民センター
内	テーマ｢外国にルーツのある子ども｣｢施設で暮ら
す乳児｣｢アレルギーや発達障がいを持つ子ども｣

対	子育て支援に関心がある女性
定	10人(先着順)
費	受講料2000円
申	1月10日(金)までに、NPO法人あっと
わんのホームページから

問い合わせ：NPO法人あっとわん(☎92－5481)

企画政策課　☎85－6041
インフルエンサー養成ワークショップ(託児ス
ペース有り)
時	①1月19日 ( 日 ) ② 1月26日
(日)〈2回〉午後1時30分～ 3時

場	①ルネック②ホテルプラザ勝川
内	①アイデア発想法②Instagram
と自己実現

講	①アートディレクター・光嶋崇	
②春日井広報大使・mirei

定	30人(抽選)
申	12月27日(金)までに、右のQRコー
ドから

シティプロモーション推進室　☎85－6335

mirei



13広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時	とき　場	場所　内	内容　講	講師　対	対象　定	定員　費	費用　持	持ち物　申	申し込み

1親子講座｢かわいい恵方巻き寿司づくり｣
時	1月25日(土)午前10時～午後0時30分
内	見た目もかわいいデコ巻き寿司を作る
講	梶田みゆき
対	小学生とその保護者
定	36人(抽選)
費	材料費(1人)700円
持	布巾2枚、食品用ラップ、巻き簾、ボウル

2コットンパールでアクセサリーを作ろう(託
児付き)
時	2月5日(水)午前10時～ 11時30分
内	卒業式や入学式で使えるアクセサリーを作
る。①ネックレスとピアス②ネックレスとイ
ヤリング③ブローチ

講	梶田聡子　　
定	20人(抽選)
費	受講料250円、材料費①②2500円③2000円
持	アクセサリー用工具、③ビーズ針1本　※あ
る人のみ

	
申	いずれも1月6日(月)〈必着〉までに、往復はがき
(1は1組1枚、2は1人1枚)に上の申込共通項目
と年齢、性別、2は①～③の別と託児(1歳以上
の未就学児)希望者は子どもの名前(ふりがな)、
年齢も書いて〒486－0904宮町3－8－2へ

西部ふれあいセンター　☎33－0808 1親子で楽しくバレンタインのパン作り♡
時	2月1日(土)午前10時～午後0時30分
内	チョコレートを使ってパンを作る
講	梶田みゆき
対	3歳以上の子どもとその保護者
定	16組(抽選)〈保護者1人につき子ども3人まで〉
費	材料費(1人)750円
持	布巾2枚、持ち帰り用の袋かタッパー

2はじめての手編み～モチーフつなぎのミニバ
ッグづくり～
時	2月の毎週木曜日(4回)午後2時～ 4時
講	長友夕香子　　定	20人(抽選)
費	受講料1000円、材料費1500円
持	6/0号のかぎ針、とじ針(中)

3寒さを吹き飛ばすエアロビクス
時	2月12日(水)・19日(水)・26日(水)〈3回〉午
前10時～ 11時

内	楽しくエアロビクスをして、運動不足やスト
レスを解消したり、シェイプアップなどに役
立てる

講	多和田冴子　　定	20人(抽選)
費	受講料750円

	
申	いずれも1月15日(水)〈必着〉までに、往復はが
き(1は1組1枚、23は1人1枚)に上の申込共通
項目と年齢、性別を書いて、〒487－0011中央
台2－2－1へ

東部市民センター　☎92－8511

季節を感じる家庭料理～旬の野菜をたっぷりと
～冬編
時	1月26日(日)午前10時～午後0時30分
内	旬の野菜を使った料理と健康ミニ講座
予定レシピ：だいこんもちのそぼろあんかけ、ほう
れん草ときのこのじゃこチーズ和え、わかめ
たっぷりスープ、かぼちゃのデザート

講	ヘルスメイト　　定	16人(抽選)
費	受講料250円、教材費500円

持ち込みパソコン～ワードの基礎とデジカメ写
真の取り込みと編集
時	2月8日～ 29日の毎週土曜日(4回)午前9時30
分～ 11時30分

講	NPO法人けやきフォーラム
定	20人(抽選)
費	受講料1000円、教材費200円
持	ウインドウズ7以降のノートパソコン、デジ
タルカメラ(取り扱い説明書を含む)

	
申	いずれも1月15日(水)〈必着〉までに、往復はが
き(1人1枚)に上の申込共通項目と年齢、性別を
書いて、〒486－0809町屋町3610－1へ

鷹来公民館　☎84－7071
1大人の趣味づくり講座｢これから始めるバード
ウオッチング｣ ～身近にいる魅力的な野鳥たち～
時	1月24日(金)、2月7(金)
〈2回〉午前10時～ 11時
30分

内	特別な機材なしでも楽し
めるバードウオッチング
を学ぶ

定	20人(抽選)　
費	受講料500円
持	双眼鏡(ある人のみ)

2親子で我が家のオリジナル味噌作り
時	1月25日(土)午前10時～正午
講	堀田香織
対	小学生とその保護者　　定	10組(抽選)
費	教材費(1組)2500円
持	布巾4枚、タオル、プラスチックの味噌樽ま
たは陶器の瓶(容量5㎏程度)

	
申	いずれも1月5日(日)〈必着〉までに、往復はがき
(1は1人1枚、2は1組1枚)に上の申込共通項目
と、2は子どもの年齢と学年も書いて、〒486
－0947知多町4－55へ

知多公民館　☎32－8988



14 広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号

催
し

お
知
ら
せ

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

■  市ホームページ
　(イベントカレンダー )

■  市公式アプリ
　　   「春ポケ」

講座（健康・福祉）

リフレッシュヨガ教室
時	1月24日～ 3月13日の毎週金曜日(8回)午前10
時～ 11時

講	プレミアムサポート㈱・小山由恵
定	25人(抽選)　
費	受講料2400円
申	1月5日(日)〈必着〉までに、往復はがき(1人1枚)
に上の申込共通項目と市外在住の人は勤務先か
学校名も書いて、〒486－0817東野町字落合池
1－2へ　※グリーンパレス春日井ホームページ
でも申し込み可。いずれも応募者が少ない場合
は中止

グリーンパレス春日井　☎84－0381

1創作！おりがみ教室～冬編～
時	1月24日(金)午前10時～正午
講	宮島春子
対	60歳以上の人か障がい者
定	15人(抽選)　
費	教材費50円

2読み書き(代読・代筆)情報支援基礎講習会
時	2月7日(金)午後1時30分～ 4時30分
内	情報支援の必要性を理解し、内容を正確に伝
えるための読み書きを学ぶ

講	NPO法人大活字文化普及協会
対	18歳以上の人
定	35人(抽選)　　
費	資料代1000円

	
申	1は1月10日(金)〈必着〉、2は1月17日(金)〈必
着〉までに、往復はがき(1人1枚)に上の申込共通
項目と年齢、障がいの有無を書いて、〒486－
0857浅山町1－2－61、総合福祉センターへ

総合福祉センター　☎84－3611

1親子教室｢お父さんといっしょ ｣
時	2月1日(土)午前10時～ 11時30分
対	1歳6か月以上の未就園児とその父親
定	20組(先着順)

2育児講座～親子で楽しむリズム遊び～
時	2月21日(金)午前10時～ 11時30分
講	五十嵐睦美
対	2歳以上の未就園児とその保護者
定	40組(先着順)

	
申	1は12月16日(月)午前9時から、2は1月6日(月)
午前9時から、☎85－8824へ

市子育て支援センター(上八田保育園内)

救命講習会
時	1月22日(水)午前9時～正午
場	東部市民センター
内	AEDを使った応急手当て
対	中学生以上の人
定	30人(先着順)　
申	随時、電話で

消防救急課　☎85－6343

かわいい観音さまを彫る(初心者)
時	2月2日(日)・15日(土)・29日(土)、3月21日(土)
〈4回〉午前9時30分～ 11時45分
場	知多公民館　
講	柿崎圓祐
定	12人(抽選)　
費	1800円
持	彫刻刀セット(学習用)、物差し、手袋
申	12月27日(金)〈必着〉までに、往復はがき(1人1
枚)に上の申込共通項目を書いて、〒486－8686
春日井市文化・生涯学習課(☎85－6079)へ

問い合わせ：みろくあん仏像同好会・柿崎(☎76－2565)

市文化協会の講座

1初心者のための将棋教室
時	2月2日(日)午後2時30分～ 4時
講	神田茂　　
対	小学生
定	10人(抽選)

2親子deクッキング｢かんたんシフォンとかん
たん豆腐｣
時	2月16日(日)午後1時
30分～ 4時

講	上田理英子、橋本由
紀子

対	小学生とその父親　
定	8組(抽選)
費	材料費(1人)300円

	
申	いずれも12月28日(土)〈消印有効〉までに、往
復はがき(1は1人1枚、2は1組1枚、きょうだ
いでの申し込みは連名可)に、上の申込共通項目
と学校名、学年、保護者名も書いて、〒486－
0945勝川町8－13へ

かすがいげんきっ子センター　☎35－3501



15広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時	とき　場	場所　内	内容　講	講師　対	対象　定	定員　費	費用　持	持ち物　申	申し込み

1ノルディックウォーキング
時	①2月1日(土)②2月20日(木)午前10時～11
時30分　※雨天中止

内	後ろに突くポールを使用し、約2㎞のコース
を歩く

場	落合公園　　定	各10人(抽選)
費	受講料300円
持	ポール(ない人は200円で貸し出し可)

2サンデーピラティス｢体幹やインナーマッス
ルを鍛えてバランスのとれた体にする｣
時	2月2日(日)・9日(日)・16日(日)〈3回〉午前
10時30分～ 11時30分

定	25人(抽選)　　費	受講料900円
3ボクシングエアロ
時	2月の毎週水曜日(4回)午後1時30分～ 2時30分
定	40人(抽選)　　費	受講料1200円

4ボール運動
時	2月の毎週水曜日(4回)午後1時30分～ 2時30分
定	10人(抽選)　　費	受講料1200円

5ウォーキング講座～歩くんです～
時	2月6日～ 3月26日の毎週木曜日(8回)午後1
時30分～ 2時50分

定	40人(抽選)　　費	受講料2400円
6はじめてピラティス｢体幹やインナーマッスル
を鍛えてバランスのとれた体にする｣(託児付き)
時	2月の毎週金曜日(4回)午前10時45分～ 11時
45分

定	35人(託児10人)〈抽選〉
費	受講料1200円

	
対	いずれも18歳以上の人
申	いずれも12月27日(金)〈必着〉までに、往復は
がき(1講座1人1枚)に、上の申込共通項目と年
齢、性別、1は①②の別とポールの貸し出し希
望者は｢貸出希望｣、6の託児(2歳以上の未就園
児)希望者は人数、子どもの氏名(ふりがな)・月
齢を書いて、〒487－0011中央台1－1－7へ

保健センター　☎91－3755

からだひきしめ筋トレ教室
時	2月の毎週木曜日(4回)午後2時～ 3時
内	直径20㎝のやわらかいボールを使用したストレ
ッチとトレーニングの教室

対	40歳以上の人　　定	15人(抽選)
費	1200円
申	1月17日(金)〈必着〉までに、直接か電話、はが
き、ファクス、Ｅメールに上の申込共通項目と
生年月日を書いて、〒486－0804	鷹来町1－
1－1、ＦＡＸ84－3068、Ｅメールhokensi－
sougou@citrus.ocn.ne.jpへ

総合保健医療センター　☎84－3070

クラフトアート教室
時	2月8日～ 22日の毎週土曜日(3回)午前10時～
正午

対	障がい児・者とその介助者(小学生以下は保護
者同伴)

定	15人(先着順)
フォークダンス教室
時	2月9日(日)・23日(祝)〈2回〉午前10時～11
時30分

対	①障がい児・者とその介助者②小学生以上の
人(小学生は保護者同伴)

定	①10人②10人(いずれも先着順)
	
申	いずれも12月19日(木)午前9時から、直接か電
話、ファクスに上の申込共通項目と障がいの有
無、年齢を書いて、サン・アビリティーズ春日井(Ｆ
ＡＸ84－3933)へ

サン・アビリティーズ春日井　☎84－2611

みるみるカラダが若返る！ ｢ぴんぴんトレーニ
ング教室｣
時	2月18日～ 3月24日の毎週火曜日(6回)午後1時
30分～ 3時

内	トレーニング室で正しい機器の使い方を学び、
みんなで楽しく体操をする

講	市スポーツ・ふれあい財団健康運動指導士
定	14人(抽選)　
費	受講料1500円
申	1月6日(月)〈必着〉までに、往復はがき(1人1
枚)に上の申込共通項目と年齢、性別を書いて、
〒486－0904宮町3－8－2へ

西部ふれあいセンター　☎33－0808

｢表情筋トレーニング教室｣ ～豊かな表情と幸
せボディの作り方！～
時	2月12日(水)・19日(水)〈2回〉
午前10時30分～正午

講	伊藤朱見
対	女性
定	15人(抽選)
費	受講料500円
持	手鏡、ヨガマット
申	1月7日(火)〈必着〉までに、往復はがき(1人1
枚)かＥメールに上の申込共通項目を書いて、
〒480－0304神屋町字引沢57－1、Ｅメール
rainbow@haru－syafuku.or.jpへ

福祉の里レインボープラザ　☎88－7007



16 広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

■  市ホームページ
　(イベントカレンダー )

■  市公式アプリ
　　   「春ポケ」

1女性初・中級者ソフトテニス教室
時	2月の毎週金曜日(4回)午前9時30分～正午
場	総合体育館　　対	女性
費	受講料3000円
問い合わせ：市ソフトテニス連盟・近藤(☎090－
2921－6010)

2市民スキー教室
時	2月15日(土)午前6時～ 16日(日)午後9時
場	ほおのき平スキー場(岐阜県高山市)　※集合
はサンフロッグ春日井東側駐車場

定	50人(先着順)　※小学生以下は責任者同伴
費	受講料2万円(交通費・宿泊費込み)
持	スキー用具一式(有料で貸し出し可)
問い合わせ：市スキー連盟・伊藤(☎090－7958－
5748)

	
申	1は1月16日(木)〈必着〉までに、往復はがきに

上の申込共通項目と年齢、経験年数を書いて、
〒486－0804鷹来町4196－3、総合体育館へ、
2は2月7日(金)〈必着〉までに、所定の用紙(総
合体育館、市スキー連盟に用意)に記入して、総
合体育館(☎84－7101)、オギハラスポーツ(☎
81－6264)、ニシオスポーツ(☎81－8786)へ

スポーツ協会加盟団体の講座

卓球体験教室
時	2月8日～ 29日の毎週土曜日(4回)午前10時～
11時30分

場	サン・アビリティーズ春日井
講	市卓球連盟・伊藤豊
対	小中学生　　定	20人(抽選)
費	400円　　持	ラケット
申	1月6日(月)〈必着〉までに、往復はがき(1人1枚)
に上の申込共通項目と学校名、学年、保護者名
を書いて、〒486－0857浅山町1－2－61へ

児童センター　☎87－6866

その他その他

農畜産物を食べることでヒトの健康に与えるもの
時	12月21日(土)午後1時30分～ 3時30分
場	名城大学農学部付属農場(鷹来町)
内	｢トマトリコピンの最新知見～健康効果と効率的
な摂取方法～ ｣、｢卵の栄養と安全性｣

講	名城大学助教・本田真己、㈱クレスト生産本部
・桐山奈央

定	80人(先着順)

名城大学公開講演会
名城大学農学部付属農場(☎81－2169)

時	12月22日(日)午後5時30分から
場	文化フォーラム春日井
内	春日井児童合唱団によるクリスマスコンサート。
ジュニア、シニア、OB合唱団が、それぞれの歌
声を響かせる

曲 目：｢きよしこの夜｣｢ジングルベル｣｢ホール・
ニュー・ワールド｣など

とっておきのクリスマスコンサート
春日井児童合唱団・石黒(☎090－1474－9200)

地域ふれあい運動教室
時	2月の毎週水曜日(4回)午前10時～ 11時30分
場	西部ふれあいセンター
内	肩凝り・腰痛予防のストレッチ体操や認知症予
防などの運動

講	市スポーツ・ふれあい財団スポーツインストラ
クター

対	高校生以上の人　　定	30人(先着順)
費	受講料1500円
申	1月5日(日)午前9時から、電話で

総合体育館　☎84－7101講座（スポーツ）

対象や費用、申し込みなど詳細は、各ホームペー
ジを見るか問い合わせてください。

対	高校生以上の人　　定	各50人(先着順)
費	受講料(1回)300円　※回数券3000円(11枚つ
づり)あり

申	当日、教室開始の30分前から受け付け(午前の
最初の教室は、8時30分から)　※祝日のプログ
ラムと休講日は、総合体育館ホームページを見
てください。

火 水 木 金 土 日
	9 : 15
～

10 :15

はじめて
エクサ

ヨガ
脂肪燃焼
エクサ

ソフト
エクサ

ヨガ
パワフル
エクサ

10:45
～

11:45

脂肪燃焼
エクサ

ソフト
エクサ

ヨガ
ソフト
エクサ

18:30
～

19:30

ソフト
エクサ

ヨガ

20:00
～

21:00
ヨガ ズンバ

パワフル
エクサ

脂肪燃焼
エクサ

1月～ 3月のフィットネスプログラム
総合体育館(☎84－7101)

運動量
	小
　			はじめてエクサ
　			ソフトエクサ
　			脂肪燃焼エクサ
　						パワフルエクサ
	大



17広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時	とき　場	場所　内	内容　講	講師　対	対象　定	定員　費	費用　持	持ち物　申	申し込み

時	①1月～ 3月の第2・4木曜日②1月16日(木)、3
月19日(木)③2月20日(木)いずれも午後1時30
分～ 4時

場	①シルバー人材センター②味美ふれあいセンタ
ー③東部市民センター

シルバー人材センター入会説明会
市シルバー人材センター (☎84－3515)デジタルギャラリー g

時	12月17日(火)・19(木)午後2時、3時から
内	垣内博｢光彩に誘われて｣

gカフェ 土曜バル｢田内洵也(ギター )ライブ｣
時	12月21日(土)午後7時から

gカフェ 土曜バル｢ジャズライブ｣ 
時	1月11日(土)午後6時30分から

土曜バル みんなのエントリライブ出演者募集
	カフェ店内で、クラシック演奏の出演者を募集し
ます。楽器の種類は不問
時	1月18日(土)午後6時30分から
定	8 ～ 10組(先着順)

グルッポイベント事務局　☎37－2933

とき 電話番号

食事療法・栄養相談(複
数の疾患を有する人)
〈予約制〉

1/14(火)、
2/18(火)、
3/10(火)9：30～
11：00 31－2133

歯科健康相談(予約制)
第3木曜日9：30～
11：00

メンタルヘルス相談(面
接での相談を希望する
人は要予約)

月～金曜日(祝日、
1/2、3を除く)9：00
～12：00、13：00～
16：30

31－0750

血液検査(エイズ、梅毒、
肝炎ウイルス)

毎週火曜日(2/11、
3/24、3/31を除く)	
9：00～11：00

31－2189
	骨髄ドナー登録(予約制)

検便検査(専用容器が
必要) 毎週火曜日(2/11を

除く)9：00～11：00
31－2188

	水質検査(予約制)〈専用
	容器が必要〉

1月～ 3月の県春日井保健所

みんなでしゃべろう！歯と栄養
時	1月17日(金)午後2時～ 4時
場	総合福祉センター
講	保健所歯科衛生士、栄養士　　定	30人(先着順)
期 限：1月6日(月)まで

神経系難病患者・家族教室
県春日井保健所健康支援課(☎31－2133)

1新春経済講演会
時	1月23日(木)午後3時～ 5時
場	ホテルプラザ勝川
講 演：『あずきバー』がまだ伸びる「ヒット商品
よりロングセラー」～老舗企業の生き残り進
化論とは～

講	井村屋グループ㈱シニアフェロー・井村正勝
定	200人(先着順)

2リテールマーケティング(販売士)検定
時	2月19日(祝)

3日商簿記検定
時	2月23日(祝)　　場	グリーンパレス春日井

	
期 限：2は1月17日(金)まで、3は1月22日(水)まで

春日井商工会議所　☎81－4141

　年金生活者支援給付金の対象となる人には、9月
頃に日本年金機構から案内が送付されています。
　令和2年1月以降に請求されると、請求した月の
翌月分からの支給となりますので、必要事項を記入
のうえ、速やかに年金機構へ返送してください。
問い合わせ：年金生活者支援給付金専用ダイヤル(☎
0570－05－4092)または、日本年金機構名古
屋北年金事務所(☎052－912－1214)へ

年金生活者支援給付金の請求忘れはありませんか

　年末年始の長期休暇時は、空港の駐車場が満車に
なり駐車できない場合があります。空港へは、バス
などの公共交通機関を利用してください。

県営名古屋空港へは公共交通機関で
県営名古屋空港 管理事務所(☎29－1600)

　高校、大学への入学時・在学中にかかる費用を
対象とした公的な融資制度です。子ども1人につき
350万円以内を固定金利で利用でき、在学期間内は
利息のみの返済とすることができます。詳しくは、
｢国の教育ローン｣で検索するか、問い合わせてくだ
さい。
問い合わせ：教育ローンコールセンター☎0570－
008656

国の教育ローンの案内
日本政策金融公庫(☎052－221－7248)



総合体育館・サンフロッグ春日井のスポーツ教室

広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号18

申込共通項目… 催し ( 教室 ) 名、参加者全員の住所・氏名 ( ふりがな )、電話番号

ス
ポ
ー
ツ
教
室

申込共通項目… 催し ( 教室 ) 名、参加者全員の住所・氏名 ( ふりがな )、電話番号

教室名 と　き 対　象・定　員 受講料

脂肪燃焼アクア (２か月コース )①②
効率の良い脂肪燃焼を目指した水中エアロ

①1/28～3/31の火曜日（2/11・
25 を除く 8 回 ) ② 1/30 ～ 3/19
の毎週木曜日 (8 回 )
①９:20 ～ 10:20 ② 10:40 ～ 11:40

高校生以上の人・各 50 人（抽選）各 4000 円

クロールを覚えよう①②
クロールを基本から練習する

① 1/28 ～ 2/27 の火・木曜日
(2/11・25 を除く 8 回 ) ② 2 月
の毎週水・金曜日 (8 回 )
①② 17:00 ～ 18:00

小学生・各 35 人（抽選） 各 4000 円

4 種目にチャレンジ！（２か月コース）
4 泳法の基本を練習する

1/28～3/31の火・木曜日（2/11
・25、3/26 を除く 16 回）
18:15 ～ 19:15

クロールと平泳ぎで 25 ｍ以上泳
げる小学生・35 人（抽選） 8000 円

ロングスイミング教室
長距離を泳ぐことができるよう練習する

1/29 ～２/21 の毎週水・金曜日
（８回）10:30 ～ 11:30

クロールで 25 ｍ以上泳げる高校
生以上の人・20 人（抽選） 6000 円

水中運動 (2か月コース )
ウオーキングを基本とした運動を行う

1/29～3/18の毎週水曜日（8回）
9:20 ～ 10:20 高校生以上の人・45 人（抽選） 4000 円

平泳ぎを覚えよう
平泳ぎを基本から練習する

2 月の毎週水・金曜日 (8 回）
18:15 ～ 19:15

クロールで 25 ｍ以上泳げる小学
生・25 人（抽選） 4000 円

サンフロッグサンフロッグ
春日井春日井
☎56－2277☎56－2277

サンフロッグ
春日井
☎56－2277

1 月 10 日（金）〈必着〉までに、往復はがき（1 教室 1 枚、連名は 1 人まで）
に上の申込共通項目と年齢、学年、①②の別、市外在住の人は勤務先か
学校名も書いて、〒486 －0841 南下原町 2 － 4 － 11 へ

【申し込み】

上記の他に、市スポーツ・ふれあい財団ホームページからも申し込みができます。

教室名 と　き 対　象・定　員 受講料

かんたんステップエアロ
ステップ台を使い、音楽に合わせて体を動かす

2 月の毎週木曜日（４回 ）
10:45 ～ 11:45 高校生以上の人・35 人（抽選） 1200 円

始めてみよう！楽しい体操（とびばこ・マット）
開脚跳びや前転、後転などができるように練習する

2 月の毎週木曜日（４回 ）
18:00 ～ 19:00 小学生・70 人（抽選） 1000 円

すこやか幼児体操（①年中②年少③年長）
体操や遊びを通じて、運動機能を高める

２/22 ～３/14 の毎週土曜日 (4回 )
① 9:15 ～ 10:00 ② 10:15 ～
11:00 ③ 11:15 ～ 12:00

①年中の幼児②年少の幼児③年
長の幼児・各 30 人（抽選） 各 1000 円

すこやか幼児体操（④年少⑤年中）
体操や遊びを通じて、運動機能を高める
※落合公園体育館で実施

2 月の毎週金曜日（４回 ）
④ 16:00 ～ 16:45 ⑤ 17:00 ～
17:45

④年少の幼児⑤年中の幼児・各
30 人（抽選） 各 1000 円

速く走れるようになろう！
少しでも速く走れるように練習する
※落合公園体育館で実施

２/18 ～３/17 の火曜日（2/25
を除く４回）16:30 ～ 17:30 小学１・２年生・35 人（抽選） 1000 円

親子で野球教室
親子で楽しく、野球の基本を学ぶ
※市民球場で実施

2/29（ 土 ）9:00 ～ 12:00
小学生とその保護者（小学生１
人につき保護者１人必要）・25
組 50 人（抽選）

1200 円

総合体育館総合体育館
☎84－7101☎84－7101
総合体育館
☎84－7101

1 月10 日（金）〈必着〉までに、往復はがき（１教室１枚、連名は１人まで）
に上の申込共通項目と年齢、学年、①～⑤の別、市外在住の人は勤務先か学
校名、園名も書いて、〒486 －0804 鷹来町4196 －3 へ

【申し込み】



ま
ち
の
イ
ベ
ン
ト
ニ
ュ
ー
ス

展  示

色鉛筆画の発表会 12/15（日）～ 21（土）
①

写心会・かすがい写真展 1/13（祝）～ 19（日）
美術協会 ( 書部門・篆刻 ) 白圭社作品展 ( 代表小坂克子 ) 12/15（日）～ 2/4（火） ②
加代子押し花クラブ　心のままに押し花を 12/25（水）～ 1/6（月）

③
高蔵寺地区社会福祉協議会活動の作品展 1/8（水）～20（月）
あけみちゃんの世界 クリスマス猫展 12/17（火）～ 23（月） ④
ドライフラワー＆プリザーブドフラワークリスマス展 12/18（水）～ 25（水）

⑤
あんずの会　水彩画展 1/2（木）～13（祝）

出張消費生活展 12/19（木）～ 25（水） ⑥
新春代表作家展 1/4（土）～13（祝） ⑦
春友水墨会作品展 1/5（日）～18（土） ⑧
岩田正子　エコで作るおしゃれ雑貨展

1/7（火）～29（水） ⑨
西山貴美子　もらってうれしい絵手紙～春夏秋冬展
市内デイサービス合同作品展 1/10（金）～ 21（火） ⑩
平成水墨画クラブ新春作品展 1/10（金）～ 22（水） ⑪

内　容 と　き 場 内　容 と　き 場

展示時間は各施設に問い合わせてください。

●　施設一覧　●
① 市役所市民サロン(☎85－6073) ⑤ グリーンピア春日井(☎92－8711) ⑨ エコメッセ春日井(☎88－5006)
② JR春日井駅南北自由通路(☎85－6079) ⑥ 味美ふれあいセンター(☎31－3522) ⑩ 西部ふれあいセンター(☎33－0808)
③ アスティ高蔵寺(☎85－6079) ⑦ 文化フォーラム春日井(☎85－6868) ⑪ レディヤンかすがい(☎85－4188)
④ グルッポふじとう (☎37－ 4919) ⑧ 坂下公民館(☎88－5555)

新春初釜 市日本舞踊協会 をどり初め

新春民踊のつどい 退職準備セミナー

時 1月19日(日)午 後1時 ～3時50分
（0時30分開場）　 場 文化フォーラ
ム春日井　内 日本舞踊(清元「名寄の
寿」、長唄「吾妻八景」「永寿松竹梅」
など)　 定 200人(先着順)　 問 稲垣
(☎81－5618)

時 ①1月18日(土)②1月25日(土)午前9時30
分～11時45分　 場 ①グリーンパレス春日
井②小牧勤労センター(小牧市大字上末)　内
年金制度の概要や手続き、雇用保険の上手
な活用方法などを学ぶ　 対 55歳以上のサラ
リーマンやその配偶者　 定 30人(先着順)　 
申 1月6日(月)から電話(平日の午前9時～午
後5時)で、県労働者福祉協議会尾張北支部 
(☎39－5376)へ

時 1月19日(日)午 前10時 ～ 午 後3
時　 場 レディヤン春日井　 内 茶会 
定 300人　 費 呈茶券800円　 申 前
日までに、電話かはがき、ファク
スに氏名、電話番号、参加人数を
書 い て、 〒486－0833上 条 町4－
161、市民茶会運営委員会・林(☎・
FAX81－5096)へ

子育て講演会
時 1月26日(日)午 前10時 ～11時30分
(9時30分開場)　 場 総合福祉センター
内 一尾茂疋氏を講師に招いた講演「乳幼
児～思春期までのこころの移り変わり
について」〈託児あり。希望者は12月16
日(月)～1月17日(金)に、電話で要事前
申し込み〉　 定 80人(先着順)　 問 天使
みつばち保育園・加藤(☎35－5010)へ

時 1月13日(祝)午後0時30分～3時
30分　 場 市民会館　 内 曲目「寿の
舞」「祝盃」「勝浦餅つき唄」「梅の古
城」「会津磐梯山」「さくらさくら」「宮
甚句」「花一凛」など　 定 1000人(先
着順)　 問 市民踊のつどい実行委員
会・長谷川(☎83－1912)

新春マジックショー
時 1月13日(祝)午 前10時 ～ 午後3
時(9時45分開場)　 場 文化フォーラ
ム春日井　内 春日井市を中心に市内
外で活躍中のプロ・アマのマジシャ
ン総勢20人によるマジックショー　
定 198人(先着順)　問 勝川マジシャ
ンズクラブ事務局・小澤(☎090－
4117－7896)

藤楊會舞初め会
時 1月5日(日)午後1時30分から(1時
開場)　 場 文化フォーラム春日井　
内 年の初めの日本舞踊の会　定 198
人(先着順)　問 藤楊會・藤間(☎090
－6336－7880)

　　　　　　　　　　掲載希望号の1か月前までに、申請書(市ホームページに用意)に記入し、後援等決定通知書の写しな
どを添えて、〒486－8686春日井市広報広聴課(☎85－6036、 ＦＡＸ84－7421)へ　※120文字程度。 編集の都合により希望
号に掲載できないことがあります。

掲載を希望する人は掲載を希望する人は掲載を希望する人は

19広報春日井 令和 元 年 12 月 15 日号

　 とき   　 　場所    　　内容
　 対象　    　定員  　  　費用
    申し込み        問い合わせ

時

定 ￥

申 問

内場

対



1月

発行／春日井市　〒 486 － 8686　愛知県春日井市鳥居松町 5 － 44　☎ (0568)81 － 5111（代）
編集／企画政策部広報広聴課　☎ (0568)85 － 6036　ホームページ　https://www.city.kasugai.lg.jp/

この広報誌は再生紙とベジタブル
インクを使用しています。

子育て情報 このコーナーでは、出産や育児に関してほぼ毎月行われる講座や催しについて翌月の予定を
掲載します。不定期の講座や催しはお知らせを見てください。

子育て情報

行事名 とき・ところ 内容(乳幼児は保護者同伴・市内在住の人に限ります)

妊
　
婦

母子健康手帳交付教室
～プレママ教室～
     

6(月)・20(月)・27(月)
10  : 00～11 : 00　市役所201会議室

母子健康手帳の交付と妊娠中の健康管理について学ぶ
持ち物：妊娠届出書、マイナンバーの通知カードと運転
免許証など本人確認のできるものかマイナンバーカード19(日）10 : 00～11: 00　総合保健医療センター

パパママ教室
          
常時受け付け

①8(水)②15(水)〈2回〉9 : 30～11: 30　
総合保健医療センター

①おむつ交換体験、母乳の話②妊婦体操、出産の話など
対象・定員：妊娠6か月以降のママとパパ・30組(先着順)
持ち物：母子健康手帳

日曜パパママ教室
          
常時受け付け

19(日)10 : 00～12 : 00 
総合保健医療センター

妊婦疑似体験、育児体験などを通して父親の役割を学ぶ
対象・定員：妊娠7か月以降の初めてママとパパになる
人・50組(先着順)　持ち物：母子健康手帳、スリッパ

乳
幼
児

乳幼児健康相談

常時受け付け

10（金)9  :  30～11 : 00　総合保健医療センター 乳幼児の発育発達、育児、母乳、栄養、歯と口の相談
持ち物：母子健康手帳17(金)9  :  30～11 : 00　保健センター

♠モグモグ健康教室

12/20(金)から、電話で

7(火)・14(火)10  :  00～11 : 30　
総合保健医療センター

5、6か月ごろからの離乳食と食べさせ方について学ぶ
対象・定員：４～５か月児(第1子)の保護者・各日
30組(先着順)　持ち物：母子健康手帳

♠カミカミ健康教室

12/26(木)から、電話で

16(木)10  :  00～11 :  30
総合保健医療センター

9か月ごろからの離乳食と虫歯予防について学ぶ
対象・定員：８～９か月児(第1子)の保護者・40組
(先着順)　持ち物：母子健康手帳

パクパク健康教室

12/23（月）から、電話で

17(金)10  :  00～11 : 30　
総合保健医療センター

幼児期の食事と食育について学ぶ
対象・定員：おおむね１～２歳児の保護者・18組
(先着順)　持ち物：母子健康手帳

ふれあい広場 ①9(木)②16(木)③23(木)④30（木）
10  :  00～11 :  00　かすがいげんきっ子センター

親子で体操やふれあい遊び、友達づくりなど
対象：①８か月児まで②９～12か月児③1歳児④2～3歳児
持ち物：①②バスタオル　協力：①NPOあいちかすがいっこ

ひよこ教室 ①9(木)②16(木)③23(木)10  :  00～11 :  00
児童センター

親子のふれあいや楽しい遊びを通した友達づくり
対象：①4～11か月児②1歳児③2～3歳児　
持ち物：①バスタオル1枚 

子自由参加

子要予約

健要予約

子要予約

子要予約

要予約 健

問い合わせ

健要予約

子 健　…子ども政策課(☎85−6170)、　　　　　…健康増進課(☎85−6164)
　…かすがいげんきっ子センター(☎35−3501)、　　 　　…児童センター(☎87−6866)か 児

か自由参加

児自由参加

子育てサポートキャラバン隊

保育士などが行う子育て支援サロン
ところ とき (10:00~11:30）

南部ふれあいセンター
①15(水)②21(火)
③28(火)

グリーンパレス春日井 ④27(月)

坂下公民館 ④14(火)

鷹来公民館 ④8(水)

味美ふれあいセンター ④20(月)

西部ふれあいセンター ④9(木)
対象：① 0 歳 ② 1 歳 ③ 2、３歳 ④ 0 ～ 3 歳
　　　※未就園児のみ。参加者が多い場合は

入場制限あり
問い合わせ：子ども政策課 (☎ 85 － 6206)

♠の教室…月齢から外れていて参加を希望する場合は連絡してください。

紙芝居とお話を聞く会 　
♥は赤ちゃんのためのおはなし会

と こ ろ と き

図書館
♦はすくすく読み聞かせ会
★は語り聞かせの会

◆ 9( 木 )11: 00 ～、4( 土 )・ ★ 11( 土 )・
18( 土 )15 : 00 ～、8( 水 )・15( 水 )・22( 水 )
15 : 30 ～

文化フォーラム春日井 ♥ 10( 金 )・♥ 24( 金 )10 : 30 ～

グルッポふじとう ♥ 10( 金 )・17(金 )10 : 30 ～、10( 金 )15 : 30 ～、
24( 金 )15 : 00 ～、25( 土 )14 : 30 ～

味美ふれあいセンター 11( 土 )11: 00 ～

高蔵寺ふれあいセンター 11( 土 )14 : 00 ～

南部ふれあいセンター 15( 水 )16 : 15 ～

西部ふれあいセンター ♥ 17( 金 )10:30 ～

鷹来公民館 休み

坂下公民館 休み

中央公民館 18( 土 )11 : 00 ～

グリーンパレス春日井 18( 土 )14 : 00 ～

問い合わせ：図書館 ( ☎ 85 － 6800)　※グルッポふじとうは ( ☎ 37 － 4924）


	表紙
	年末年始の業務案内
	くらしのインフォメーション
	各種お知らせ
	お知らせ
	お知らせ２
	お知らせ３・催し
	催し２
	催し３
	催し４・募集
	講座（一般）
	講座（一般）２
	講座（一般）３
	講座（一般）４
	講座（一般）５・講座（健康・福祉）
	講座（健康・福祉）２
	講座（スポーツ）・その他
	その他２

	スポーツ教室
	まちのイベントニュース
	子育て情報

